
Oponentský posudek diplomové práce Bc. Jany Frýbertové 

Syntakticko-stylistická charakteristika textů vybraného periodika pro děti a 
mládež 

Autorka v úvodu diplomové práce uvádí, že volba tématu byla dána jejím zájmem o 
syntakticko-stylistickou analýzu téměř všech druhů textů. Tato silná motivace byla jistě i 
jedním z faktorů, které vedly k tomu, že cíl diplomové práce byl v plném rozsahu naplněn. 

Struktura diplomové práce je velmi vhodná. Autorka si skvěle poradila jak s vymezením 
teoretických východisek, tak i s formulací cíle, volbou metod a výběrem jazykového 
materiálu. 

K analýze a ke komparaci autorka zvolila dva časopisy pro mládež, a to čtrnáctideník ABC a 
měsíčník Top dívky. Výběr obou časopisů se ukázal jako velmi vhodný, stejně jako počet 
analyzovaných vzorků z 24 čísel časopisů.  

Velmi kladně hodnotím to, že těžiště celé diplomové práce spočívá v samostatné analytické 
práci autorky. Správně byla zvolena také syntaktická a stylistická kritéria zkoumání.  Oceňuji, 
že se autorka zaměřila i na zjištění interpunkčních chyb v obou periodikách.  

Zjištěné jevy jsou velmi pečlivě interpretovány. V poslední části diplomové práce autorka 
provádí shrnutí, porovnává údaje zjištěné v obou typech časopisů, zamýšlí se na nimi, ověřuje 
stanovené hypotézy a vyvozuje nejdůležitější charakteristické rysy jednotlivých zkoumaných 
komunikátů.  U zjištěných syntaktických defektů autorka velmi správně navrhuje vhodnější 
stylizace.  Výsledky jsou velmi přehledně uvedeny v tabulkách, které jsou součástí příloh.  

Při obhajobě by autorka měla zdůvodnit zařazení následujících slov mezi anglicismy:   tabu, 
esoterický, frustrace, empatie, prima, sociální fobie, anorexie, gurmán.  (S. 50-51)   

Obsahovou i formální stránku diplomové práce hodnotím jako výbornou, celkově považuji 
diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně. 

 

 

Plzeň 30. 8. 2017       __________________________________ 

       PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., 

       oponentka diplomové práce 

 

 


